
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
                                                            www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

OGGETTO: Concessione del beneficio di cui all’art. 16 del CCNL 1998/2001 (150 ore diritto allo studio) - anno 
2024.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il D.lgs. 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 

Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine 
dell’Istituto Nazionale di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 
della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

 
VISTO         l’art. 17 del D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI 

mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal D.lgs. 19 novembre 2004, n. 286, 
dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L. 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176; 

 
VISTO  il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTO  il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80, recante “Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in 

materia di istruzione e formazione (SNV)”;  
 
VISTO  lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 

del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 266 del 14 novembre 2017;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi;  
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018;  
 
VISTO l’art.16 del CCNL normativo 1998/2001 ed economico 1998/1999 che disciplina l’istituto del 

diritto allo studio per gli studenti lavoratori;  
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, 

n. 12 del 07 novembre 2011 “la formazione di livello universitario nelle pubbliche 
amministrazioni – permessi per diritto allo studio”; 

 
VISTA  la Circolare n. 12/2011 con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha inteso 

estendere la concessione dei permessi in argomento anche per la frequenza delle università 
telematiche; 

 
VISTA   la Circolare INVALSI n. 4 del 21 ottobre 2015, relativa alle modalità di applicazione del 

sopraccitato articolo contrattuale all’interno dell’Istituto; 
 

Determinazione DG - n.28 02/02/2024



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
                                                            www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’articolo 16 del CCNL normativo 1998/2001 ed economico 1998/1999, il 
numero di posti disponibili per la concessione dei permessi studio è sancito dalla percentuale 
pari al 3%, con arrotondamento all’unità superiore, del personale in servizio per ciascun anno; 

 
ACCERTATA  la consistenza del personale dipendente a T.I. e a T.D. al 1° gennaio 2024 e che quindi, per 

l’anno in oggetto, i posti disponibili per la concessione dei permessi studio sono pari a n. 5 
unità;   

 
TENUTO CONTO che il numero delle istanze pervenute dai dipendenti sia a tempo indeterminato che a tempo 

determinato è minore al numero dei posti disponibili ai sensi delle prescrizioni contrattuali; 
 

PRESO ATTO       delle integrazioni richieste attraverso la posta elettronica per agevolare i candidati dal Servizio 
del Personale – Settore del Trattamento Giuridico al personale interessato, successivamente 
al termine fissato per la consegna delle istanze, per la verifica dei requisiti;  

 
DETERMINA 

 
1. Di concedere per l'anno 2024 la fruizione dei permessi straordinari retribuiti, nella misura massima 

di n. 150 ore, al personale di seguito elencato in ordine alfabetico: 

 
COGNOME NOME QUALIFICA 

BENDINELLI Andrea CTER - VI 
BUONINCONTI Luigi CAMM - VII 
MARINELLI Daniela CAMM - VII 
SMIRAGLIO Massimo CTER - VI 

 
  A tal scopo si rappresenta che: 
 

 i dipendenti dovranno dare preventiva comunicazione al proprio Responsabile, di 
Area/Servizio/Progetto, delle giornate in cui intenderanno fruire dei permessi retribuiti in oggetto; 
 

 la fruizione dei permessi dovrà essere preventivamente richiesta al Servizio del Personale per il tramite 
del programma di rilevazione presenze; 

 
 i dipendenti saranno tenuti a presentare idonea certificazione inerente a quali giorni gli stessi abbiano 

effettivamente e direttamente seguito le lezioni, in mancanza di detta certificazione i permessi utilizzati 
saranno considerati come aspettativa per motivi personali; 
 

Sarà cura del Servizio del Personale – Settore del Trattamento Giuridico, l’adempimento connesso alle 
comunicazioni di rito ai dipendenti interessati.   

 

    
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Cinzia Santarelli 
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.Lgs n. 82/2005 


		2024-02-01T16:52:15+0000
	Cinzia Santarelli




